(1) Goldast. Conf. Imp. To. 1. p. 345. 375.

(2) Sess. 24. c. 19.

(4) De Collat. §. Placuit.

(6) De Elect. C. sicut §. Ad rollen.

(7) L. 4. cap. 4. De Collat. §. Item visum.

(3) Fagn. in l. 3. Decr. Par. v. p. 237.

(5) De Elect. §. Licet §. Nec credis.

horum Principum regnandi initia.

Propius accedit quod apud Carolum Molinæum legitur (1), nimirum quamprimum Reges solemniter inaugurati fuerant, id juris sibi sumpsisse, ut in singulis Regni Abbatibus suæ custodiæ committis Monachum, vel Monialem nominarent: *Cum dominus Rex utendo jure suo regio, in principio sui regiminis post suam coronationem in Abbatia regni sui de gardia sua existente, possit ponere, videlicet in Monasteriis Monachorum, & in Monasteriis Monialium quandam Monialem.* Cum Rex eo jure uti voluisset in Abbatia Cuciacensi, rejecta est a Monialibus quam Rex præsentaverat puella nobilis, eo prætextu quod necdum Abbatissam haberent: At Senatusconsulto Parisiensi pronuntiatum est, admittendam utique esse, non tamen Monastica veste induendam, nisi postquam creata fuisset Abbatissa. Spectabat hoc sane ad lætissima Regni auspicia eo quidem tempore: sed in Abbatibus tantum hoc jus se porrigebat, & in eas quæ Regiæ essent custodiæ, non in alias Ecclesias; denique cum is usus profus exoleverit, integrum jam non est eum revocare, postquam jura nova succedere.

XIII. Ludovico XII. libellum suum de Privilegiis Regni Francorum dicavit Joannes Ferraldus (2), in quo narrat quanquam per Canones non liceat Laicis Beneficia obtinere: a Regibus tamen Galliæ obtineri Præbendas in Ecclesiis regni compluribus, ut in Ecclesia sancti Hilarii Pictaviensis, fatente Panormitano ipso; in Ecclesia similiter Cenomanensi, Andegavensi, sancti Martini Turonensis: quarum redditus permittantur inferioribus Ecclesiæ Ministris: *Cujus redditus remittit servientibus, seu bajulis: quarum denique distributiones ipsemet Rex percipit dum præsens adest: Et quando præsens est distributiones capit, ut expertus sum.* Hallucinatur hic Scriptor, cum jus istud superfruit unctioni sacræ Regum Galliæ. Indigitata a nobis superius est hujus rei ratio, ubi de Canonicis Laicis agebamus. Agitur hic de jure obtinendi potius, quam conferendi Præbendas: idque jus ad paucissimas Ecclesias coarctatur. Non ergo ad rem facit, quam hoc Capite

elucidatus, quidquid hic Ferraldus differit. Quinimmo cum altissimum in ejus hocce libello silentium sit de jure nominandi ad Præbendas propter nova Regni Auspicia; quanquam non sileat de Precibus Imperatorum: hinc dubitari potest an locus tum esset ei juri, aut an Ferraldo illud exploratum fuerit. Ne illud quidem affirmat, a Rege dari Præbendas quas ipse obtinet in paucis his Ecclesiis, sed earum ab eo redditus in infimos Ministros ait dispensari. Denique nulla ejus rei connexio cum jure conferendi primas Ecclesiarum Præbendas in novis, lætisque Regni auspiciis.

XIV. Commemorat Chopinus (3) diplomata Henrici III. quibus anno 1575. integras servat Cantoribus & Presbyteris Capellæ Regiæ Præbendas novi regni Auspiciozum. Auctor est Bordenavius ea diplomata in Parlamento, ut moris est, nunquam fuisse publicata; quanquam exinde Curia Magni Consilii ex Pasquierio pronuntiet secundum eos, qui has Regiæ nominationis litteras acceperint; verum cum ei juri non subscribat Parlamentum, cum non accedat consensus Episcoporum, non Concordata, non Bulla quævis, non antiquior ullus Scriptor; non posse illud universim valere, sed ad aliquas restringi debere particulares Ecclesias, ubi vigeant tituli, transactiones, concessionem, aut consuetudines antiquæ. *Ideo & Parliamentos hos regionum Brevium in hac parte venditores semper vacuos dimiserunt, ejeceruntque Arrestis suis; in primis Parisiense anno 1616. cum de Præbenda ageretur Ecclesia Constantiensis.* Ea sunt verba Bordenavii, qui Louetum laudat.

XV. Idem infra Bordenavius refert (4), anno 1599. in Magno Concilio publicata, registrataque fuisse ex Chopino diplomata Regia, quibus jus Regi vindicatur nominandi ad primam Præbendam per obitum vacaturam, postquam novus Episcopus fidei sacramento sese obstrinxit; his consentanea emanasse complura Magni Consilii Arresta; sed eos conatus a Parlamento semper elusos, irritatosque fuisse, maxime vero Senatusconsulto anni 1612. in causa Præbendæ Bajocensis. Ceterum testatum faciunt ii viri, quibus non facile derogari

K k 2 possit

(1) Du Muolin. Tom. 2. p. 1331. Arrest. Parlam. Paris. Part. 7. n. 26.

(2) Ib. Apud Molinæum De Privil. Regn. Fr. n. 7.

(3) Chopinus. De Dom. Franc. l. 3. T. 1. n. 11. Borden. Des Cours Eccl. c. 1. n. 28. Pasquier. Richer. l. 3. cap. 3.

(4) Ib. n. 33.

possit fides, ea Diplomata Regia reperiri nunquam potuisse in Registris Magni Consilii, nec ante annum 1601. Arrestum mansisse ullum ab hac etiam Judicum Curia, quod iis Diplomatum consentiret.

Henricus III. Rex anno 1579. Edicti Blesensis articulo 3. revocavit reservationes omnes, & expectativas necdum vacantium Episcopatum, Abbatiarum & Prioratum: revocavit & litteras ad hujusmodi Beneficia vacatura a Regibus hæcenus concessas. Quo uno significavit Rex piissimus, incunctanter se ejusmodi omnia Canonice Regulis adversa conamina revocaturum, si pie & opportune commonitus fuisset.

In Anglia Coventrensis Monasterii Prior intercessit Regio Brevis (1), quod extorserat Capelle Regie Clericus, ut sibi assignaretur annua pensio, donec Beneficio donaretur aliquo a Priore eam dignitatem assecuto. In placito inter Regem & Priorem Ecclesie de Coventre de annua pensione uni Clericorum Regis, ratione novæ creationis ejusdem Prioris, quousque, &c. Urgebat Prior Ecclesiam suam Cathedralibus non annumerari, nulla eam Baroniam a Regibus donatam esse, a Comitibus Cestrensis eam fundatam, dotatamque fuisse, Abbatie titulo & splendore eam olim floruisse; at cum Abbas ad Cestrensem Episcopatum electus fuisset, tum ab eo Monachis persuasum fuisse, ut a Prioribus posthac ea Ecclesia administraretur.

XVI. Anno 1612. Clerus Gallicanus enixissimis precibus adiit Ludovicum XIII. Regem, ut abolerentur illiusmodi nominationes Regie ad Præbendas: obtentu sacramenti fidei, & felicitium auspicio. Responsum est nomine Regis perlectos Cleri libellos fuisse, nec potuisse nunc quidem concedi id totum quod flagitaretur; at id saltem concedi, ut ejus oneris immunes sint Ecclesie omnes Collegiales Regni. Edicto anni 1629. revocatum est jus illud ad solas Ecclesias Cathedrales, vindicatzque sunt ex Præbendæ Clericis, qui in obsequio ipso sunt Regum, ut jure suo aliis cedere haud integrum sit. Comitibus Cleri Gallicani ann. 1646. a Ludov. XIV. Declarationem impetrarunt (2), qua confirmabatur Edictum supra laudatum Ludovici XIII. revocabantur Brevia, quæcun-

que exorta sibi fuerant ad Præbendas Collegialium Ecclesiarum, vel ad dignitates Cathedralium, elidebaturque clausula illa, quæ irrepleverat, Collationem Ordinarii his Regis litteris adversam irritam fore. Tentavit Magnum Consilium eam Declarationem limitibus additis quibusdam arctare (3), sed expressius jubente Rege, publicari eam pure & simpliciter necesse fuit. Nova sunt hæc omnia & nupera, nec nisi novis ex Scriptoribus ea proferri potuere. Verum ex his illud non novum, sed antiquissimum attruitur Ecclesiasticæ Discipline placitum: cum novo subinde beneficiorum cumulo a summis Principibus Ecclesia exoneretur; æquissimum esse, ut & ipsa vicissim eos aliqua gratiarum remuneratione prosequatur, sinatque eos aliqua usurpare jura, quæ non contet ab eorum temper Majoribus usurpata fuisse. Ita, ut mea fert opinio, sensere Episcopi ejus Congregationis Cleri, quam modo laudavi & illi qui ad posteriores ejusdem Cleri Congregationes coaluere. Nec fere fas est ab ea sententia tum discedere, cum jura ejusmodi jam penitus convaluere.

CAPUT LV. P. 4. l. 2. c. 22.

De Laicorum Collationibus.

I. Quod investituras olim prohibitas potissimum infamabat, id unum erat, quod laici non contenti presentare ad Beneficia, ea conferrent. Probatur.

II. Rursus idem probatur. Quantum & Collationes & Investitura laicorum adversarentur legibus divinæ vocationis, quæ una est janua ad Beneficia?

III. Abbates, Monachi, Clerici possunt jus sibi legitimum peperisse conferendi Probationes.

IV. Ratio hujus discriminis inter Clericos, Laicosque.

V. Beneficia Curata institutionem Episcopi desiderant: nisi collator jurisdictione fruatur Episcopali.

VI. Gallic tamen Reges multa conferunt Beneficia ab annis jam amplius quadringentis. Querela Bonifacii VIII. Defensio Philippi Regis.

(1) Monast. Angl. to. 2. p. 305.

(2) Caballut. Praxis p. 129. 130.

(3) Memoires du Clergé de la dern. edit. To. 2. p. 274.

VII. Ut usus ille inolevisset.

VIII. Qui usus ille coherescat cum tot Canonibus, qui laicorum Collationes prescribunt.

IX. Tridentina Synodus Episcopis servat institutionem Beneficiorum.

X. Observationes alie in jus conferendi.

XI. Alie observationes in Collationes privatorum quorum tam.

XII. Et in Collationes Regum nostrorum.

XIII. Memoranda quaedam Concilii Coloniensis II. Decreta.

XIV. Collationes Anglia Regum.

I. CUM hæc ad eosdem summos Principes Regesque spectet quæstio, perinde ut superior, nefas duxi eas seungi. Incurrit in oculos gravis ea difficultas, qui possint alii, quam Episcopi, qui qui possint maxime Laici quantavis sæculari præfulgeant dignitate, suapte potestate Beneficia conferre & sacra quævis ministeria, non interveniente Episcopi, vel institutione, vel confirmatione. Illa enim demum est, quæ Collatio dicitur Beneficiorum.

Synodi complures sæculi XI. & XII. damnatis Investituris Laicorum, proscriptis videntur, & eorundem Collationes. Quod Investitura tot Conciliorum jaculis confossa, addebat Patronatui in Canonicis institutis probatissimo, non aliud videtur fuisse, quam summa hæc auctoritas a laicis usurpata, sacras suo natu dignitates conferendi. Si enim quos investisset Princeps, Episcopus postea instituisset, non aliud fuisset investitura, quam presentatio, & legitima Patroni functio. Ita perspicue patet in Concilio Claromontano anni 1095. (1) *Ut nullus Ecclesiasticum aliquem honorem a manu laicorum accipiat. Nullus Presbyter Capellanus alicujus laici esse possit, nisi concessione sui Episcopi.* Et in Concilio Turonensi anni 1096. (2) *Nullus Laicus det, vel adimat Presbyterum Ecclesie, sine consensu Præfulis. Nullus laicus consuetudines habeat Episcopales, vel iustitiam, que pertinet ad curam animarum.* Et rursus in Nemaufensi ejusdem anni (3): *Clericus, vel Monachus qui Ecclesiasticum de manu laici susceperit Beneficium, quia non intravit per ostium, sed ascendit aliunde, sicut fur & latro, ab eodem separetur officio.*

II. Perstringitur hoc postremo Canone caput ipsum & cardo rei totius: quod non pandantur fores ministerii cujuscunque facti, nisi cœlestis vocationis oraculo, cujus interpretes & præcones sunt Episcopi. Nec minus dilucide Concilium Londinense anni 1125. (4) *Nullus Abbas, nullus Prior, nullus omnino Monachus, vel Clericus, Ecclesiam, sive Decimam, seu quolibet Beneficia Ecclesiastica de dono laici, sine proprii Episcopi auctoritate & assensu suscipiat. Quod si presumptum fuerit, irrita erit donatio, & ipse canonice ultioni subiacebit, & aliud Londinense rursus Concilium anno 1127. (5) *Nulla persona Ecclesiam, vel Decimas, seu quolibet alia Ecclesiastica Beneficia det, vel accipiat, sine consensu & auctoritate Episcopi.* Ex alia rerum commissura emerferunt hi Canones, quando nempe laici qui longe plurimos Beneficiorum fundos invaserant, permittueratque suo patrimonio, cœperunt eos Ecclesie restituere. Ne tum quidem, ut hac illecebra ad liberalius restituendam adducerentur, concessum illis est, ut Collatorum jure uterentur, & Episcopalis auctoritatis vim declinarent.*

Duo hæc in unum conglutinasse videtur Londinense Concilium anno 1138. (6) *Nullus omnino de manu laici Ecclesiam, seu quæcunque Ecclesiastica Beneficia accipiat. Cum autem investituram per Episcopum aliquis acceperit, &c.* Ex quo intelligitur, ut institutio Episcopi investitura hic vocatur; ita investituram tamdiu & tam sacrilege a laicis usurpatam, vicem implevisse institutionis Episcopalis: adeoque Collationem verissime dici potuisse: quod Ecclesie post tam peccifera experimenta, visum denique est non amplius tolerari debere. Quam ad Episcopos Angliæ dedit Epistolam de Investituris Alexander III. ea validissime astruet, quod hic contendimus, Investituræ implicatam fuisse Collationem (7): *Emergit quedam prava consuetudo, & in illis partibus inolevit, scilicet quod laici Ecclesias & Ecclesiastica Beneficia soleant passim, quibus vellent conferre, & auctoritate sua Clericos investire. Unde quoniam sanctorum Patrum institutionibus id cognoscitur a seo contradicere, ut danti & accipienti de manu laica sit anathema, &c.*

Nec illud tantum hic advertendum, utrius-

(1) Can. 15. 18.

(5) Can. 11.

(2) Can. 6. 7.

(6) Can. 5.

(3) Can. 8.

(7) Epist. 28.

(4) Can. 4.

utriusque hujus vocis, conferre, investire unam eandemque fuisse cognationem; sed illud ante omnia observari necesse est, rationem potissimum Investituræ execrandi, non inde peti, quod pedum pastorale Laicus, quod annulum, quod librum, quod insigne quodvis tribuat Ecclesiasticæ dignitatis: ea enim mera foret cœremonia, perridicula quidem, & præpostera, sed quæ provida ex dispensatione tolerari potuisset. Sed inde certissime, quod Laici Beneficia quælibet largirentur, auctoritate sua, nullo examine, nulla approbatione Episcopi, nulla ejusdem institutione: quod manifestissime repugnat necessariæ Numinis vocationi (1): *Beneficia quibus vellent conferre, & auctoritate sua Clericos investire*. Unde & idem Pontifex mox jubet, ut hæc omnia Beneficia deponantur in manus Episcoporum, & Collatorum Ecclesiasticorum.

Cum eadem labe Sueciam quoque pervasisset, ad ejus Regni Episcopos scripsit idem Pontifex iisdem propemodum verbis, ut eorum inflammaret studia ad propriæ & sacræ auctoritatis defensionem, atque ad simoniæ extirpationem, quæ impune semper cum Laicorum sive investituris grassabatur, sive collationibus (2): *Laici vobis inconsultis, sicut dicitur, aut contemptis, concedunt & conferunt Ecclesias, quibus volunt, omnia simoniace, sive per pecuniam, sive per privatam gratiam, vel odium agentes*.

III. Ingenue tamen confitendum est, probatas fuisse huic Pontifici collationes qualdam eorum qui Episcopi non essent, dum ne laici quoque essent. Agnovit enim hic Pontifex in Concilio III. Lateranensi anno 1179. posse aliquas pleno jure obnoxias esse Equitibus Templi, vel sancti Joannis Hierosolymitani: sed omnibus in aliis, ubi non summo illo jure utebantur, debere eos Episcopis instituendos Presbyteros præsentare (3). *In Ecclesiis suis quæ ad eos jure pleno non pertinent, instituendos Presbyteros Episcopis præsentent; ut eis quidem de plebis cura respondeant, ipsis vero pro rebus temporalibus rationem exhibeant competentem*. Inde concluditur, si pleno jure ad Monachos aliquæ Ecclesiæ pertinerent, minime necesse, ut ab Episcopo instituerentur Presbyteri, sacra in eis munia obitari. Non ita autem res habe-

bat in Laicis, quos vetat Concilium quævis Beneficia Laicis donare, nisi Episcoporum auctoritate (4): *Quia in tantum quorundam laicorum processu audacia, ut Episcoporum auctoritate neglecta, Clericos instituunt in Ecclesiis, & removeant etiam cum voluerint, &c.*

Si perconteris autem, qui ad Regulares potuerit jus illud plenum derivari in Ecclesias aliquas, præsertim vero in Parochiales: cum id fieri haud queat nisi excerpta aliqua juris Episcopalis portione. Respondebimus eas fuisse aut superiorum Episcoporum concessiones, aut privilegia summorum Pontificum. Luculentum suppeditat ejus rei argumentum Narbonensis Synodus anni 1070. Expoitulabat Crassenfis Monasterii Abbas de Archiepiscopo Narbonensi, qui negotium illi faceretur super altera Abbatia, vel Prioratu, qui pleno jure ad Abbatem Crassensem spectaret, sub annua solutione unius vaccæ, vel decem solidorum, prout optassent Canonici Narbonenses: *Quæ Abbatia, sive prioratus dicebatur esse pleno jure Crassenfis Monasterii sub censu annuo unius vaccæ optima, vel decem solidorum, quod magis Canonici Narbonenses recipere elegerint*. Contendebat idem Abbas, nec Archiepiscopum, nec Canonicos sibi quidquam juris arrogare posse in complures alias Parochias & Capellanas, quod eas Apostolica Sedes subdaxisset Archiepiscopi jurisdictioni, plenoque jure Crassenfi Abbati subjecisset: *Quod nihil habebant in aliquibus de prædictis, aliquo jure diocesano, nisi unum sextarium tantum olei, &c. Cum omnia prædicta sint per privilegia sanctæ Romanæ Ecclesiæ exempta ab omni jurisdictione Episcopali, & dicto Crassenfi Monasterio concessa pleno jure*. Archiepiscopus post accuratissimum horum Privilegiorum examen, propria auctoritate ea confirmavit, annuitque ut hæc Abbatia pleno suo jure uteretur in Parochias, Capellanas, Ecclesiasque alias, immunes nimirum Episcopalis omnino jurisdictionis (5): *Remota omni jurisdictioni diocesana, vel Episcopali*.

IV. Abbatibus aliisque Clericis communicari potest pars illa Episcopalis auctoritatis, cum & a Pontifice, & ab Episcopis delegari possint, eorumque Vicarios agere, vel temper, vel ad tempus, ad jurisdictionem

(1) Ibidem. (2) Append. 1. Epist. 19.
(5) Adde Innoc. III. Regest. 10. Epist. 45.

[3] Can. 9.

(4) Can. 14.

nem Episcopalem distringendam. Ideo & Londinense Concilium anno 1201. (1) iidem adhibitibus verbis, quibus & Lateranense, eo contentum fuit, ut Regulares, vel Equites in Parochiis quæ ad eos pleno jure non pertinent, Presbyteros ab Episcopis institui curarent.

At vero cum Laicis communicari ea potestas non debet. Unde Innocentius III. prædixit matronæ, a qua Capitulum fundatum, dotatumque fuerat, Patronatum concessit, collationem abnuit Præbendarum (2): *Jus Patronatus & Præbendarum collationem tibi ac successoribus tuis reservari petebas, quorum primum admittimus, secundum vero non duximus concedendum, cum tua non expediat saluti concedi.* Ex adverso autem idem Pontifex censuit, potuisse Abbatiam Angliæ, vel Regum duorum & Papæ Coelestini privilegiis, vel præscriptione annorum quadraginta, aliquas Ecclesias pleno jure possidere, ita ut jurisdictioni Episcopali non subessent (3). *Tanto tempore probantur ab Abbatibus possessæ Ecclesie, pleno jure, ut videantur in eis Episcopale jus præscripsisse, &c. Locus quem a duobus Regibus libertati donatum, Cælestinus Pontifex libertati donavit.* Has alibi dicit idem Pontifex Ecclesias utroque jure Abbati subjectas (4): quod Episcopalia ibi jura quoque obtineret: ex quo privilegio fiebat, ut nec Monachos posset Episcopus excommunicatione innodare. Innocentii III. est *Caput Dilecta, De majoritate & obedientia*: qui & ibi agnoscit posse Abbatissam Canonicas suas, Clericosque suspendere, suæ jurisdictioni obnoxios: *Canonicas suas, & Clericos suæ jurisdictioni subiectos ab officio, Beneficioque suspendat*: quanquam non posset excommunicationis laqueos illis injicere. Glossa in hoc caput addit, potuisse eam Abbatissam etiam Beneficia conferre, & instituere Beneficiarios: *Potest conferre Ecclesias & Beneficia, & instituere Clericos in Ecclesiis sui Monasterii.*

V. Jam facile intelliges, si Abbates & Monachi, adeoque & Abbatissæ possint hoc donari consortio Episcopalis potestatis: posse & Decanos, & Præpositos, & Capitula ipsa demum in ejusdem similiter so-

cietatem adsciri. Sed scite illud a Canonistis animadversum est (5), nec consuetudine, nec præscriptione parari posse Prælati inferioribus jus instituendi in Parochialibus Ecclesiis, quæ *institutio auctorizabilis* dicitur, ut a corporali institutione secernatur, sive ab infillatione, quæ ab Archidiacono fit: nisi simul habeant jurisdictionem quasi Episcopalem in populum & Clerum. Capita: *Cum venissent, De Institutionibus; Ad Aures, De Excessibus Prælatorum, Referente; De Præbendis*, aperte demonstrant Archidiaconorum rueris id fuisse, ut in Beneficiis instituerent; sed ex iis manifestum sit, eam provinciam, aut ab illis usurpatam fuisse, aut illis ab Episcopo delegatam. Vnum utcumque id quidem haberet; vel inde existit illud, numquam fieri vel collationes potuisse a Laicis, vel institutiones. Itaque certissimo jure nitebatur Archiepiscopus Burdigalensis, cum in Concilio Campiniacensi anno 1260. pronuntiavit sui unius juris esset collationes vacantium Ecclesiarum, non sine anathematis interminatione in eos, qui secus aliquid molirentur (6): *Commendas Ecclesiarum vacantium, secundum quod ipsarum collationes ad nos, & ad nullum alium, volumus & dicimus pertinere, inhibentes ne de his se alius intromittat, &c.*

VI. Nec desunt tamen contrarii usus exempla. Inter varia jurgiorum capita Bonifacium VIII. inter & Philippum Pulchrum decertata, non postremo erat id loco, quo contendebat Bonifacius, non posse a Rege conferri tot Beneficia, quæ conferebat tamen passim, nisi tacito vel expresso consensu Sedis Apostolicæ: quod abnuebat tamen Rex. Hæc sunt ipsissima verba Pontificæ ad Regem Epistolæ (7). *Ad te hujusmodi Ecclesiastica dignitatum, personatum, Canonicatum, Beneficiorum & Præbendarum collatio, non potest quomodolibet pertinere, nec pertinet: nec per tuam collationem potest alicui jus acquiri, sine auctoritate vel consensu Sedis Apostolicæ, tacitis vel expressis: quæ qui accipit & se denegat accepisse, eis propter ingratitudinem est privandus.* Non abnuebat Pontifex, quin posset Rex conferre, dum id faceret cum consensu Sedis Apostolicæ taci-

(1) Can. 19.

[2] Regest. 15. Epist. 192.

(3) C. Auditus. De præsc.

(4) C. Quoniam. De Privileg.

[5] Fagnan. Tom. 1. Part. 2. pag. 238.

(6) Can. 4.

(7) Rainald. ann. 1312. num. 94.

Hist. du Diss. entre Bonif. VIII. & Phil. le Bel. pag. 44. 46. 49. 75. 317.

tacito, vel expresso: unumque urgebat, ut id Rex confiteretur, assensu se conferre Sedis Apostolicæ. Unus autem hujus responsionis gyro continebat se Rex, illo se jure ad eum uti modum, quo sanctus Ludovicus, quo tot alii Reges Majores sui usi essent: nihil a se novatum esse, idque jus superstrui consuetudini ante hominum memoriam vetustissimæ, quæ nec Pontificem ipsum latere posset (1): *Respondit Rex quod collatione Beneficiorum usus est & utitur, sicut ad eum pertinet de jure & bona consuetudine, sicut sanctus Ludovicus, & alii prædecessores sui usi fuerunt a tempore, cujus memoria non existit: nec circa hoc fecit, aut intendit facere aliquam novitatem, nec credit quod Papa sibi facere velit, qui longum usum suum & prædecessorum suorum in collatione hujusmodi novit plenissime ab experto. In aperto est, tanti non fuisse eam rem, ut merito de ea contenderetur tantopere, & tandiu: cum & Pontifici & Regi persuasissimum esset, antiquos Pontifices non nescisse, & saltem tolerasse hanc Galliæ Regum consuetudinem; ex quo fiebat, ut tacita saltem eorum intervenisset consentio. Cum ita se res haberet, cum ita utrimque in confesso esset; jam vereor ut satis causæ fuerit vel Pontifici, vel Regi, quamobrem confiteri detrectarent, quod detrectare non poterant, juri Regio Pontificiam accessisse saltem tacitam consensionem.*

VII. Cum Philippus autem Pulcher a sancti Ludovici Regis exemplo patrocinium sibi & auctoritatem potissimum quæreret; nec voluptatis, nec fructus inanem operam navabimus, si hoc loco quam sequeretur rationem sanctissimus Rex in dispensandis Beneficiis pericrutemur. Inde enim illud forsan explendescet, Episcopum illum magis egisse quam Regem, in eo defungendo officio, quod Episcopale etiam magis quam Regium est: quin & plerumque Episcopos, & piissimos doctissimosque viros in consilium sibi adscivisse, ex quo factum sit ut nec Episcopi, nec Pontifices molestiam illi crearent super Beneficiorum collatione. Jam supra alicubi diximus, auctore Goffrido de Belloloco Dominicano, & Confessario ejus, Ludovicum vehementer laborasse, ut deligerentur sibi di-

gnissimi quique, quos præficeret Beneficiis sui Patronatus, vel suæ collationis (2): *Quæ ad Patronatum, sive donationem ipsius pertinebant: & hunc delectum ab eo commendari solitum Cancellario Ecclesiæ Parisiensis, aliisque eximiis pietate & doctrina viris, Dominicanis maxime & Franciscanis. Anno 1269. antequam ad bellum sacrum proficeretur, collationem, præsentationemque Beneficiorum sui juris commisit Episcopo Parisiensi Stephano, jussu consiliariis uti Cancellario Ecclesiæ Parisiensis, Priore Dominicanorum, & Franciscanorum Custode. Ea in constitutione sua distinguit Rex suum præsentandi & conferendi jus. Qui adeo Episcopaliter Beneficia conferebat Rex, facile & jure merito sinebatur conferre magis instar Episcopi, quam instar laici præsentare. Adde quod nec sine Episcoporum consilio, consensu, auctoritate conferebat. Si posteriores Reges ejus exemplo contulerunt, nec Episcopaliter ut ille contulerunt, vitium ipsorum fuit; & hæc fuit eritque semper rerum humanarum conditio, ut piis Principibus multo plura liceant, quia pii sunt; quæ potestatis, non pietatis eorum hæredes sibi licere velint.*

Et tamen non aliter complures Reges, qui Ludovico IX. prævivere, cuique succedere, quam ex Episcoporum, vel piorum virorum consilio, & instinctu sui utcumque juris Beneficia dispensarunt (3). Unum profero Philippum Augustum, Ludovici sancti avum, qui in Palæstinam profecturus ad expeditionem sacram, præcepit ut absente se Regina & Archiepiscopus Remensis Beneficia distribuerent, cum consilio fratris Bernardi, qui solitariam in cellula vitam degebat ad saltum Vicennarum: utque dignissimis distribuerent.

Illud non injuria longe probabilius videbitur fundamentum ejus privilegii Galliæ Regum, qui soli ex Principibus summis, ne exceptis quidem Imperatoribus, juxta Joannem Ferraldum, & soli pene ex Laicis conferunt dignitates & Præbendas, quanquam Canones collationibus ita Laicos interdicant, ut ne præscribere quidem eas possint (4). *Licet jus conferendi Præbendas sit adeo spirituale, quod non cadit in laicum, nec laicus illud possit possidere, sed*

(1) Histoir. du Differ. p. 90. 93.

(2) Du Chesn. T. 5. p. 445.

(3) Gal. Chr. T. 1. q. 448. Du Chesn. Ibid. p. 30. 31.

(4) Car. Mo. T. 2. p. 1115. Ferrau. de Priv. Regni Franc. c. 8. Fevret. l. 3. de l' Abus c. 4. n. 42. Con. & Dec. Syn. Eccl. Roto. p. 263.

nec prescribere, tamen Rex Francia pleno jure confert Beneficia Ecclesiastica, Canoniciatus & dignitates. Quod jus Imperator non habet, &c. Ita Ferraldus. Memorantur ei consentanei a Fevreto reliqui Canonici Galli, quinimmo & privatorum quorundam, qui impune conferant, exempla. Consule si vacat Statuta synodalia Ecclesia Rothomagensis, & occurret anno 1255. Oddonis Archiepiscopi charta ad Collegialis Ecclesie Capituli institutionem, cujus ille Præbendas a Rege conferri voluit, ad dignitatem vero Decani & ad Parochi munus ab eo præsentari.

VIII. Conciliari ergo poterant, quæ sive testimonia, sive rationum momenta primam in aciem producta sunt hoc Capite, adversus collationes Laicorum, cum his in adversum modo prolatis exemplis, si dicas 1. Exceptione non infirmari regulam, sed roborari. 2. Non fuisse nescium Bonifacium VIII. qui Canones adversarentur collationibus Laicorum, cum juris esset omnino peritissimus: & tamen consensisse & ipsum, posse sola Romani Pontificis tolerantia, silentio, assensu tacito, validas esse istiusmodi Laicorum collationes. 3. Congeries illa Canonum, quam & hic & alibi promptissimus, oppugnabat illos Collatores laicos, qui turmatim hanc licentiam arripuerant, conferebantque Beneficia sine examine, sine delecto, passim & promiscue: at certe tantopere laboratum non esset adversus Regem, qui non conferret nisi ex Episcoporum, ex Confessarii sui, ex virorum religione & doctrina præstantium consilio. 4. Denique pro Episcopali-bus maxime & Parochialibus Ecclesiis defudarunt Concilia, ut ne earum vel investitura, vel collatio penes laicos esset. Atqui in iis quæ de Gallie Regibus deprompta sunt, nusquam Episcopatus, nusquam Parochias illi contulisse leguntur. Germani enim Imperatores investituras maxime Episcopatum invaserant: inferiores autem Nobiles collationem sibi vindicarant Parochiarum. Cum iis autem omnino incumbat animarum cura & Sacramentorum administratio, jure meritissimo vigilabat providentia Conciliorum, ut ne ea potestas in laicorum manus delaberetur. Ideo & Comitibus Cleri Gallicani anno 1625. de solis

Thomaf. Tom. IV.

Parochiis maxime sollicita fuerunt, ut ab iis collationes laicorum propulsarent, jubere-ntque, ut quæ demum cunque earum provisio, in simplicem præsentationem resolveretur Episcopo factam (1). Utcunque provisum sit Parochialibus Ecclesiis, non habeantur ea nisi ut præsentationes Episcopo factæ, nequaquam ut collationes.

IX. Editum est a Concilio Tridentino Decretum (2), quod in futurum valeret ad omnia Beneficia: ut qui ea fundarent dotarentque, Patroni eorum essent: at institutio ne posset quidem ad alios unquam, quam ad Episcopum pertinere.

X. Nec ægre ferat quisquam si cum Joanne de Paris, illo olim Dominicani Ordinis lumine, qui calamum strinxit in defensionem Philippi Pulchri, si cum illo, inquam, dicamus, quanquam Collationibus laicos interdican-tes Canones, ex privilegio tamen potuisse eas Principibus de Ecclesia bene meritis concedi (3); ita-enim & Patronatum laicorum incompertum quondam, postea in-jectum, & consultissime toleratum fuisse; collationes Principibus semel concessas, non magis revocari posse, quam Patronatum vulgo laicorum indultum; collationem, & Patronatum rem esse & gratiam spiritalem, quæ utraque tamen laicis utcunque possit obtingere; denique Christianissimo Regi plusculum quid etiam indulgeri potuisse, quam vulgo fidelium.

Conquestus est anno 1316. Clerus Anglicanus (4), quod ubi Episcopi instituto examine eos repellebant, quos Rex minime idoneos ad Beneficia præsentabat, ii ad examen laicorum remitterentur. Eduardus II. his querelis faciens facis, edixit, ut ne secundum hoc examen nisi apud Superiores Ecclesiasticos innovari posset. Inde liquet Reges Angliæ jure Collationum abstinuisse, & si tentarent ejusmodi quidquam, vehementer Episcopos refragari solitos. In posterioris ævi Conciliis multa occurrent laicorum conamina ad conferendum, sed ab Episcopis semper damnata oppressaque: maxime vero in Concilio Coloniensi anni 1536.

XI. Pulcherrime doctissimus vir Acosta observavit, cum Clemens III. scribit, Patronum & fundatorem Ecclesie Conventualis, contentum esse debere, si consensus

L 1

ejus

(1) Art. 23.

(2) Sess. 24. c. 12.

(3) Goldast. De Mon. T. 2. p. 138.

(4) Con. Gen. T. 11. pag. 2466. 2457. 1736. T. 14. pag. 641.

ejus postuletur post electionem Prælati factam; nec interponere se, dum celebratur electio: excipiendos esse eos, qui speciali quodam ad id jure muniti fuerint. Ceterum in Conventuali Ecclesia non electioni Prælati faciendæ, sed jam factæ honestius Patroni postulatur assensus, nisi aliter de sua jurisdictione obtineat, ut partes suas interponere debeat electioni tractandæ (1). Sensit Acosta (2) provide ab eo Pontifice additam fuisse hanc clausulam, propter Principes Christianos & Reges, qui Patronatu gaudent; in id assentiri Glossam; in tertia Decretalium Collectione antiqua id juris tribui Comiti Flandriæ, ut Præpositum eligat Ecclesiæ Conventualis, vel Collegialis; per simili potestate donatum fuisse ab Innocentio III. Marchionem Brandeburgensem; Regi Portugalliæ consimilem adscribi a Bellamera; denique Tridentino ipsi Concilio placuisse (3), ut Patronatui Regum Principumque ex concederentur prærogativæ, quarum exortes essent alii quicumque.

Professus est Innocentius III. potuisse a Principe Achazæ conferri Archidiaconatum Ecclesiæ, a præcessore ejus collatum illum ante fuisse, & ab Apostolicæ Sedis Legato confirmatam fuisse eam collationem (4). *Quamquam prædecessor suus eum contulisse dicatur, & Cardinalis Legationis officio fungens ibi Collationem ejus præmodum approbasset.* Marchio vero Brandeburgensis voluit ille quidem, quam extruebat dotabatque Collegialem Ecclesiam, Episcopali subducere jurisdictioni: at Beneficiorum tamen non Collatorem se esse gestiit, sed Patronum; ut quos ipse nominasset Pontifex, vel Pontificis Delegatus, confirmaret (5). *Qui debeat per eum presentari & per Romanum Pontificem confirmari.* Nec Regi Portugalliæ quidquam idem Pontifex, nisi Patronatum concessit, etsi multa sibi præterea arrogasset. Quod ad Comitum Flandriæ attinet, in judicium pertracta res est, & ad Sedem ipsam Apostolicam; proditum non est quid fuerit definitum: sed vel ipsa contentio vociferatur, non caruisse causam verisimili fundamento. Anno 1236. Gregorius IX. graviter Imperatorem

admonuit, etsi quæpiam conferre potuisset Beneficia, at non Parochias, quibus animarum regimen innexum est (6). *Esto quod aliqua beneficia vacantia conferas, ut curam tamen animarum illis annexam committere valeas, jus spirituale quod non cadit in laicum, non permittit.* Duci Burgundiæ Alexander III. idem indulserat (7), quod postea Dux Brandenburgensis ab Innocentio III. postulavit.

XII. Privatos complures Nobiles Laicos recenset Carolus Molinæus, qui Beneficia, immo qui & Parochias conferant. Puellarum etiam Monasterium commemorat, cui id jus, vel is usus jamdiu sit. Itaque minus mirum, si aliquid ejusmodi etiam Reges sibi vindicent. Sed illud ingentis omnino momenti est, quod ille animadvertit; Beneficia hæc laicæ collationis ab origine sæcularia magis fuisse & profana Beneficia, quam Ecclesiastica, quoniam ea fundatores Clericis addixissent. *Hujusmodi Canonicatus, sacella & similia Beneficia ad meram & perpetuam Regis Collationem spectantia, magis sæcularia & profana Beneficia sunt, quam Ecclesiastica.* Ideo nec ullam clavium habent, aut Sacramentorum administrationem (8): eorumque Reges vel Patroni Resignationes, sive simplices, sive conditionatas admittunt, necnon & permutationes: ad tempus etiam ea donare possunt, & antequam vacent; quod legibus Canonicis non constringantur nisi Ecclesiastica Beneficia, non autem Officia civilia, vel sæcularia, etsi Clericis fuerint addita.

Videtur mihi quidem Molinæus cautius & circumspectius dicere potuisse, adeoque verius, non pauca ex iis Beneficiis primæva ab origine ejusmodi fuisse. Obversantur enim nostris etiam nunc oculis in ædibus Optimatum complurium ruri Capellæ, ad quas nominant illi Clericos ad recitandas diurnas nocturnasque Canonici Officii Horas, cum certis ad id proventibus; sed ita ut Clerici hi & Beneficiarii ab Optimatis voluntate una pendeant, ab eo ad arbitrium instituuntur & destituuntur, nullo se ad has liberas sæcularium largitates Episcopo interponente. Lapsu temporis ea Officia

(1) Fagn. in l. 3. Decr. Tit. 38. c. 25.

(3) Sess. 25. c. 9.

(5) Reg. 14. Ep. 58.

(7) Recueil pour l'histoire de Bourgog. p. 272.

(8) De Infir. resig. n. 416. 417. & seq.

(2) C. 1. De senten. & re judicata.

[4] Regest. 13. Ep. 25. lb. Ep. 22.

(6) Rainald. n. 21.

cia Beneficiis accensentur sensim sine sensu, eisque cura si fors animarum illigatur: Patronis interim nequaquam suo jure cadentibus, eandemque conferendi usurpantibus potestatem. Probabile cum primis est id genus fuisse non paucas, seu Capellas, seu Ecclesias Regum Collationis, ut ex liberis & pene civilibus Officiis, quæ nullis Canonum regulis tenerentur temporis diurnitate pene inopine evaserint in Beneficia, quibus & eadem ratione accreverit cura & sollicitudo animarum. Postquam vero jam Beneficiis annumerantur, non amplius pretio dūtrahi addicique possunt, quanquam secus sentiat Molinæus.

XIII. Non possum non & hic addere duo Decreta Concilii II. Colonienſis anno 1549. (1) In eorum primo graves personant querelæ de Abbatibus, Præpositis aliisque Collatoribus Ecclesiasticis, qui Parochias conferunt indoctis, inexpertis, nullo excusis examine; statuiturque ad Sedem Apostolicam recurrendum, a qua rescindantur eæ Collationes omnes, nisi examen Episcopi, vel Examinatorum ab eo delegatorum præverit; Episcopisque permittatur, ne ad Ecclesiarum administrationem eos admittant, quibus eæ tam inconsiderate collatæ fuerint. *Declarationem irritantem tales collationes, quas vocant pleno jure, nisi præcedat examen Episcopale.* Alterum horum Decretorum laicos Patronos percellit, qui Collatorum in jura irrumpunt. Nemo nescit summos Principes semper jure ipso excipi. Si autem Concilii hujus Patribus visum est, ab Episcopis examinari debere, quos Ecclesiastici Collatores instituerint: non aliud sane de iis existimare vel decernere potuissent, qui a laicis Collatoribus instituuntur.

XIV. Delibant & Angliæ Reges aliquando hæc ipsa eadem Collatorum jura. Conferebat Eduardus I. Angliæ Rex Præbendas Capellæ Regalis Hattingensis, ut quæ immunis esset ab Episcopi jurisdictione (2). Ciceſtrenſis Episcopus eam suæ jurisdictioni adſerebat Capellam, instabatque, ut præſentaret tantum Rex, non conferret. Inquisitiones fieri Rex jussit, ut rescire posset, quis priſcus fuiſſet uſus. Hinc patet Angliæ quoque Reges id sibi ſumpſiſſe, ut qualdam conferrent Præbendas. Henricus III. Angliæ Rex contestabatur Capellam Regiam ſancti Martini apud Londinum,

absolutam semper fuisse a jurisdictione Episcoporum: *Ita quod Decanus cum debuerit institui, a sola manu regia stallum recipit in choro, & locum in Capitulo.* Is ergo erat ulus. At nihilo ſegnius Archidiaconus eas exemptiones impetebat.

De Irregularitatibus. Ac primum de Irregularitate criminis,

CAPUT LVI. P. I. L. 2. c. 12

De Irregularitate criminis, & pœnitentiæ per quinque priora sæcula.

I. *Crimina publica pœnitentiæ obnoxia, Ordinibus, Ordinumque functionibus ſummovebant.*

II. *Quæ per pœnitentiæ redintegratur innocentia Clericatus ſanctimonie non ſatis respondebat. Innocentia ab ipſo uſque Baptiſmo petita neceſſaria erat.*

III. *Probationes ex Paulo & Canonibus.*

IV. *An Ordinatio peccata deleat?*

V. *Capitalia omnia crimina Clericatu arcebant.*

VI. *Idque tum in Oriente, cum in Occidente.*

VII. *Etiæ pœnitentiæ curriculo perfunctis irregularitatis macula hærebat.*

VIII. *Facilior diſpenſatio ad minores Ordines. Occulta crimina ut pœnitentiæ, ita & irregularitati obnoxia.*

IX. *Non poterant Clerici Pœnitentiæ publicæ ſubjici.*

X. *An Ordinis functionem tuto quis obire poſſit, lethalis culpæ ſibi conſcius?*

XI. *Pontificum Decreta Pœnitentibus omnibus Ordinibus interdicit.*

XII. *Arcent & Clericos a Pœnitentiæ publicæ.*

XIII. *Quamvis per tria priora ſæcula eò ſubjicerentur.*

XIV. *Quæ fuerint cauſæ, quamobrem ita Diſciplina nova & mitior gliſceret.*

XV. *Chriſtus ipſe Petro pœnitenti ſummum Eccleſiæ ſuæ Pontificatum contulit, & ab hac ipſa indulgentia fundamenta ſecit Eccleſiæ ſuæ. Aſterioribus ſuas leges poſte-*

(1) Con. Gen. T. 24. pag. 641.

[2] Conſt. Ant. Reg. Angl. p. 812. 62.

sterius edidit Ecclesia, ita extorquente necessitate, ut simulatis poenitentis occurreretur. Horum probationes ex Augustino.

XVI. Et ex Optato. Non omnia crimina poenitentia publica & irregularitatis obnoxia erant, sed capitalia tantum.

XVII. Indulgentius cum iis actum est, qui jam fuerant ordinati.

XVIII. XIX. Probationes novae in Oriente & Occidente.

I. Disputationi hactenus nostrae de Praesentatione, Nominatione & Collatione, tempellive jam subtexitur operosa de Irregularitatibus pertractatio; nec minus tempestive eadem praemittitur, prolixiori de Electionibus disceptationi, paulo post subjiciendae. Nemo enim non intelligit, nec rite conferri Beneficia posse, nec ad ea quenquam praesentari, institui, eligique vel confirmari, nisi qui sit ab his omnibus impedimentis Canonicis, quas irregularitates vocant, expeditus & liber. Irregularitates autem, seu vitia Regulis Canonicis adversa, quibus ab Ordinibus Ordinumque muniis summoventur, a crimine ordiemur, & ea quae crimina quaevis expiat, poenitentia Canonica publicaque. Omnino enim & criminum macula, & ipsa eorumdem publica poenitentia ab Ordinibus & Beneficiis arceant.

II. Non aliud enixius commendavit Paulus, quam ut criminis puri essent ab homine novo per baptismum induto, quicumque sacris Ordinibus & Ministeriis altarium initiandi erant. Sine crimine esse. Non expetebat ut sine peccato essent, sed ut sine crimine, hoc est eorum seu flagitiorum, seu facinorum expertes, quae non nisi quasi altero baptismo, publica poenitentia abluerentur. Inde enim contigit, ut poenitentes ipsi irregularibus accenserentur a Conciliis, Pontificibus, & antiquioribus Ecclesiae Patribus. Non quo maculam inureret poenitentia publica, cum ea potius omnia eluerentur scelera, criminumque sordes extergerentur. Sed cum poenitentes ipsi sacris Ordinibus arceantur, tota in crimina ipsa redundabat invidia, quae nisi poenitentiae publicae lacrymis ablui non potuissent. Non sola desiderabatur innocentia morum praesens, sed praeterita, & illa ipsa, quae eximium quandam ex baptismo in lan-

guine immaculari Agni candorem splendoremque hausisset. Instar est quidem Baptismi poenitentia, sed quo prioris Baptismi pretium & integritas non aequetur. Est enimvero poenitentia divinum & coeleste lavacrum, sanguine Agni redundans, maculas animae prorsus omnes obliterans, & eam donans sanctimoniam, quae caeli fores recludat: sed quod tamen illam non restituat innocentiae post baptismum illibatae virginitatem: non illam Baptismi unius propriam gratiae plenitudinem; quae denique sanctos & caelo maturos nos praestet, non tamen Presbyteros, aut Ministros sacros. Nulla magis res declarat, quam puritatem vitaeque integritatem Concilia & Patres aureis Ecclesiae saeculis flagitent a Ministris sacris, quam quod ne eos quidem saero ministerio dignos existimarent, quos caelesti gloria non indignos profitebantur.

III. Paulo jam Apostolo aures animosque advertamus (1): *Ut constituas per civitates Presbyteros, &c. Si quis sine crimine est, &c. Oportet enim Episcopum sine crimine esse, &c. Diaconos similiter, nullum crimen habentes.* Ejus Apostolici praecipii observantiam demonstrant Constitutiones Apostolicae: demonstrat & Apostolicus Canon (2): *Si adversus fedelem aliqua accusatio intendatur, vel fornicationis, vel adulterii, vel alicujus alius prohibita actionis, & convictus fuerit, ad clerum ne provehatur.* Concilium Neocaesariense Presbyteros Diaconisque ordinari non potuisse declarat (3), qui corpus scelere quopiam inquinaverant, cum veret ad aras accedere, si cujus vel sua confessione, vel canonica convictione crimen patuerit.

IV. Verum duo quaedam in hos Canones observanda. Alterum est, quod ubi eo Canone spoliatur Clerici, vel Presbyteri propria inter sacra functione, reliquis tamen non spoliatur Sacerdotii ornamentis, adeoque nec Beneficiis. *Ne offerat, maneat tamen in aliis propter bona vitae studium.* Diaconi vero non aliud, quam ad Subdiaconorum Ordinem deprimuntur. *Ministri, sancti, Subdiaconi habeant ordinem.* Quo sane spoliatur priore & pinguiore Beneficio, exiliore donatur.

Alterum vero est, quod ait Concilium, plurimos arbitrari, ordinatione remitti peccata. *Nam reliqua peccata consueverunt plurimi*

(1) Tit. c. 1. 2. Tim. 3. Const. Ap. L. 2. & L. 3. c. 9. l. 8. c. 4.

(2) Can. Ap. 61.

(3) Can. 9. 10.

rimi per Ordinationem dimitti. Et ea videtur ratio movisse hujus Concilii Patres, ut ne eadem irregularitate irretirent alia scelera, ab impudicitate longe diversa. Balsamoni visum est (1), unctioe sacra quam abundantiori plenitudine exundantem accipiunt Episcopi, deleri peccata omnia ante Ordinationem commissa, addique adeo potestatem remittendi omnia peccata; sed aliis Ordinibus ex hoc Canone remitti non posse nisi minora peccata, & eas labeculas, quæ non ad fornicationem usque erupere; ideoque ex hoc Canone irregularitatem non aspergi, nisi ei qui re ipsa carne lapsus sit. *Σύμμετι προημερτηνός*. Advertit Zonaras nihil affirmari ab hoc Concilio, sed aliorum sententias recitari: *Multi censent*. Quod perhibet autem Balsamon de minoribus Ordinibus, plusculum habet probabilitatis, quam quod de Episcopatu.

Sed ultra has metas effunditur austeritas hujus Concilii (2), ubi irregulares haberi decernit eos, quorum uxores de adulterio fuissent convictæ: si post Ordinationem vero id contigisset, aut eas repudiare jubet, aut prorsus ab Ordinum functionibus abstinere. Denique eo Concilio exauctorantur Presbyteri (3), qui uxores ducunt; qui vel fornicationis, vel adulterii infamia conturcantur, ii non gradu moventur tantum, sed & poenitentia subijciuntur.

V. In Ancyrano Concilio (4) ab omnibus Altarium muniis procul amandantur Presbyteri, Diaconique, qui Idolis sacrificassent, eamque mox maculam iterato eluissent certamine, quo & victoriam reportassent; sed Beneficio non privantur. Si duo hæc autem Concilia irregularitatem non innodant, nisi eos qui vel fornicatione, vel idololatria contaminati essent: id profecto ex eo fit, quod innovanda illis tantum erat Canonum censura in ea flagitia, quæ tunc vel invalescerent, vel reformidarentur. Ceteroqui enim vigeant Apostolici Canones, quibus omnia prorsus capitalia crimina eadem implicantur damnatione. Testimonio utemur Nicænz ipsius Synodi, quæ depositionis sententia confodit una omnes Presbyteros, qui quamvis scelera sua confiterentur, τὰ ἀμνηστία, ordinati tamen fuissent; Clericosque omnes qui Ordinibus post lapsum suum ornati essent. Ratio Concilii satis idonea ea est,

quod ea Ordinatio præter Canones facta sit, παρακρίσις: nec possit ignavia, vel incuria Episcoporum vim Canonum obtundere, & intemeratas Ecclesie regulas debilitare (5): τῶ κατὰ τὸ ἐκκλησιαστικόν.

VI. Nec indulgentiores fuere Synodi Ecclesie Occidentalis. Gradu & Ordine summovet Eliberitana Synodus Subdiaconos ante Ordinationem fornicationi implicatos: propterea nimirum, quod ordinatos semel Subdiaconos, jam facile sinerent ad Ordines irrepere superiores, ubi præscriperat jam Paulus intaminatam quandam innocentiam (6): *Eo quod postmodum per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus*. In hoc eodem Concilio (7) deponuntur Episcopi, Presbyteri & Diaconi, de adulterio post ordinationem convicti; communionem etiam ejiciuntur: rursus tam ipsi (8), quam Clerici omnes alii exauctorantur, si ductis ante ordinationem uxoribus copulentur; denique dejiciuntur Clerici omnes (9), qui adulterii convictas conjuges non ejecerint.

VII. Hactenus hæsit irregularitas crimini, cui expiando indicebatur poenitentia, non ipsi vero poenitentia. Is sermo erat castigatio, utpote a Pauli ipsius verbis derivatus. Sed erat & in variis percensendis criminibus prolixior, nec resolvebatur dubitatio, an expleto poenitentia curriculo, quam scelus, tam irregularitas ejus expungeretur. Non abludit a vero, inde permanisse universaliorē illam regulam, quæ poenitentibus irregularitatem absciebat. Id vero perfacile est animadvertere in Concilio Carthaginensi IV. quo vetantur ordinari poenitentes, quantavis in virtutum fastigiis evecti sint (10). *Ex poenitentibus, quamvis sit bonus, Clericus non ordinetur. Si per ignorantiam Episcopi factum fuerit, deponatur a Clero, quia se ordinationis tempore non prodidit esse poenitentem. Si autem sciens Episcopus ordinaverit talē, etiam ab Episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.*

VIII. Humanius aliquid constituit Concilium Toletanum I. ut cum inexorabilis quodammodo necessitas urgeret, ad minores Ordines promoveri possent poenitentes. Qui vero sint Poenitentes, diserte hoc Canone explicatur (11). *Placuit ut de poenitente non admittatur ad Clerum, nisi tan-*

tum

(1) Supp. 1525.

(5) Can. 9. 10.

(9) Can. 65.

(2) Can. 8.

(6) Can. 30.

(10) Can. 68.

(3) Can. 1.

(7) Can. 19.

(11) Can. 2.

(4) Can. 1. 2.

(8) Can. 35.

zum si necessitas aut usus exegerit, inter Ostiarios deputetur, vel inter Lectores; ita ut Evangelia & Apostolum non legat. Si qui autem ante ordinati sunt Diacones, inter Subdiaconos habeantur; ita ut manum non imponant, aut sacra non contingant: Pœnitentem vero dicimus de eo, qui post baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis publicam pœnitentiam gerens, sub cilicio, divino fuerit reconciliatus altario.

Jam ergo ambigi non poterit, quin ingentia quævis crimina & pœnitentiæ subessent publicæ, & irregularitati: Pro diversis criminibus, gravissimisque peccatis. Et cum non exprimat hic necesse esse, ut ea scelera publica sint, quo pœnitentiæ publicæ addicantur: hinc merito conjicitur, tametsi occulta essent, si modo tamen gravia essent crimina, & pœnitentiæ & irregularitati obnoxia fuisse. Cum tot sæculis remiserit elangueritque prisca illa pœnitentiæ Canonumque austeritas, non potuit tamen adhuc id expugnari, ut homicidii etiam occulti reus irregularitatis vinculo non constringatur. Capiendus est ergo iste Canon de homicidio, sive publico, sive occulto; nec quicquam facinori huic ceterisque in hac parte interjicitur discriminis; ad omnia æqualiter manat ea, quæ iis omnibus aspergitur irregularitatis infamia. Certo ergo constat indiscriminatim omnia profus crimina paulo atrociora, sive publica forent, sive occulta, auctores suos pœnitentiæ & irregularitati immeruisse.

Quam non possent in unum coalescere Ordines sacri cum publica pœnitentia, designatum haud dubio voluit Optatus, quando Episcopum Donatistam inducit ita censentem, non ad ordinationem Episcopatus imponendas esse manus Cæciliano, sed ad pœnitentiam, ut caput illi de pœnitentia conteratur, hoc est ut ea irregularitate illaqueatus nunquam ad Episcopatus fastigium eluctari possit. *Exeat huc, quasi imponatur ei manus in Episcopatu, & quasi feratur illi caput de pœnitentia.* Id ille libro primo, quod & secundo confirmat, cum probro vertit Donatistis, quod rudes adhuc pueros pœnitentiæ subjecerint, ut ne post hac Ordinibus exornari possent. *Invenistis pueros, de pœnitentia sauciastis, ne aliqui ordinari potuissent.*

IX. Ut autem Clero illigari nunquam

poterant pœnitentes, ita nec Clerici quidem pœnitentiæ. Usque adeo persuasissimum erat, sacerdotio sociari nunquam posse scelerosam vitam, ut ne committi quidem illud pœnitentibus posset, quorum etsi perlanata essent criminum vulnera, horum tamen vulnere superessent etiam post peractam pœnitentiam cicatrices aliquæ. Id edocet Siricius Papa, quantamconque quis pœnitentiæ laboribus & lacrymis puritatem sibi conciliet, magnopere tamen eam deficere ab ea, quam coelestis Agni sacrificium & altare desiderat (1). *Sicut pœnitentiam agere cuiquam non conceditur Clericorum, ita & post pœnitentiam ac reconciliationem nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci. Quia quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum Sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasa vitiorum.*

X. Hodierna nonnihil diffidet Theologorum Schola, in ea quaestione, in qua prisca Synodi & antiqui Pontifices vehementer consentiebant. An videlicet Diaconi, alique Clerici inferiores Ordinum suorum functiones obire possint citra novi sceleris labem, ante expiata sacramento Pœnitentiæ priora aliqua flagitia, quibus sauciata gerunt conscientiam. Non difficile est divinare, quam in partem hic inclinet antiquitas, cum adeo non permitterent tunc Pontifices Synodique, ut ante peractam pœnitentiam Ordinum functiones ederent, ut nec post eam peractam id essent concessuri. Quin & ubi graviore necessitate quapiam coguntur aliquid remittere de Canonum rigore, ad Ordines minores admittunt illi quidem penitentia perfunctos, sed ea lege, ut nec Evangelia, nec Paulinas publice in Ecclesia legant Epistolae, nec vasa sacra contrectent.

Et hinc augurari fas est de verbi divini prædicatione quid antiqua statueret disciplina, an ante, aut saltem post ablutam per pœnitentiam scelerum maculas, ea defungi liceat. Cum enim ea quidem functio & Apostolica sit profus, & eminentiorem quandam redolere debeat sanctitatem, longe superabat lectionem sacrarum Novi Testamenti paginarum, inter sacrificii solemnias; cum hanc lectionem non paucæ Ecclesiæ etiam Lectoribus committerent. Ancyrana Synodus

Pre-

(1) Epist. I. cap. 34.

Presbyteris in scelus lapsis prohibet (1) sacrificare & prædicare, *ἐπιθεῖν*. Eademque de causa prohibet Diaconis, ne panem & Calicem sacrificii offerant, neve alta voce pronuntient, quod pronuntiare, seu prædicare solebant: *κρίσσειν*. Huc tantisper digressi, non longe a proposito aberravimus.

XI. Nicænos Canones mordicus retinet inexorabilis censor Innocentius I. (2) & a Clero facessere eos jubet, qui etiam si expleto pœnitentiæ curriculo inscripti ei fuerant. Nec clementiores se esse voluerunt Zosimus & Hilarius Pontifices (3) ejusdem primæ Sedis, sicut nec Gelasius: qui sancit, ut juxta diligentiorum Canonum normam, gradu ejiciantur omnes, qui Clero Ordinibusque obrepserunt, cum sceleris puri non essent: aut qui post ordinationem suam in ejusmodi flagitium aliquod prolapsi sunt.

XII. Redeo ad illud ex Siricio supra observatum, Clericos quolibet flagitio contaminatos, non tamen publicæ subditos fuisse pœnitentiæ; non impositionem manuum cum pœnitentibus publice subiisse, per singulas synaxes; non in cinere & cilicio prostratos jacuisse; non alia denique subiisse munia squaloris & dejectionis pœnitentium insignia. Id honoris & reverentiæ habebatur sacerdotio, ut ne iis manus humi dejectis imponerentur, qui aliis imposuerant; ut ne prostrati jacerent, ut ne altaribus, ut ne ad fidelium pedes pervolverentur, qui hæc humilitatis officia a pœnitentibus ipsi ante expresserant: denique verendum erat, Clericorum lapsibus ne magis offenderentur fideles, quam pœnitentia ædificarentur, excitarenturque ad pietatem. Itaque privatim pœnitentiæ labores subibant: ad Ordines autem & Beneficia irregulares & absoni habebantur, quod irregularitatem non pœnitentia flagitii, sed flagitium ipsum inureret. Audiendus de his Leo Papa Epistola ad Rusticum Narbonensem Episcopum (4). *Alienum a consuetudine Ecclesiastica, ut qui in Presbyterali honore, aut in Diaconi gradu fuerint consecrati, pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant pœnitendi, quod sine dubio ex Apostolica tra-*

ditione descendit, secundum quod scriptum est: Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro eo? Unde hujusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei, privata est expetenda secessio, ubi illis satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa. Eadem in Africa disciplinam declarat Carthaginensis Canon apud Ferrandum in Breviario Canonum (5). *Ut Diaconi vel Presbyteri, si a ministerio remoti fuerint, non eis manus, vel tanquam pœnitentibus, vel tanquam fidelibus laicis imponantur.*

XIII. Perantiqua jam tum erat ea disciplina ævo Leonis Papæ, cum eam ille velit fuisse ex Apostolica traditione derivatam. Id equidem interpreter eo sensu dici, quo ait Hieronymus, conducibile esse, ut unaquæque Ecclesia traditiones Apostolicas arbitretur esse consuetudines peculiarias suas. Certissime enim traditioni Apostolicæ innititur auctoritas Ecclesiæ, quæ tuendæ pacis & concordie ergo pondus addit & stabilitatem antiquis omnibus Ecclesiarum usibus moribusque. Non dissimili sensu donanda sunt hic ea Leonis verba, sicut & aliorum complurium paris antiquitatis decretorum, quibus ejusdem modi verbis antiquitas conciliatur.

Ut enim ad rem ipsam propius accedam, inficias ire vix quisquam potest, quin prioribus tribus sæculis subjicerentur Clerici flagitiosi iisdem pœnitentiæ legibus, quibus Laici, iisdem pœnitentiis squaloribus, laboribus. Ita enim Apostolici Canones palam faciunt (6): *Si quis Clericus, &c. cum pœnitentiam egerit, ut laicus recipiatur.* Accedunt & Canones Eliberitani (7): *Diaconus si sponte confessus fuerit, placuit eum octa legitima pœnitentia post triennium accipere communionem;* & Canones Neocæsarienses (8): *Presbyter si fornicatus fuerit, expellatur, & ad pœnitentiam deducatur.* Suffragatur & exemplum Natalis Episcopi apud Eusebium (9): *Non modo ad Cleri, sed ad Laicorum genua advolvitur.* Denique exemplis longe pluribus apud Cyprianum res conficitur, ubi Episcopi ipsi pœnitentiæ stationibus subjiciuntur (10): *Episcopatum deposuisse, ad agenda pœnitentiam conversum.* Quin & quarto excurrente sæculo ejusdem præcise severitatis in Clericos

(1) Can. 1. 2.

(2) Innoc. I. Epist. 6.

(3) Zosim. Epist. 1. cap. 3. Hilar. Epist. 2. cap. 4. Gelas. Epist. 9.

(4) Cap. 2.

[c] Cap. 118.

(6) Can. 62.

(7) Can. 76.

(8) Can. 21.

[9] Hist. I. 5. cap. ult.

(10) Epist. 68. 59. 52. 64.

ricos vestigia quædam superfuere. Sabinianum enim Diaconum scelerosum ad pœnitentiam cohortabatur Hieronymus (1): *Hor-tatus sum, ut ageres pœnitentiam, & in cilicio & cinere volutareris.*

XIV. Hæc vero disciplinæ exterioris varietas, & alternatio, in tanto sæculorum decursu, nihil omnino officiebat, quin potius famulabatur sanctimonix & religioni, quæ semper eadem & invariata vigeat in Ecclesia. Si enim initio Clerici promittue cum Laicis sordibus pœnitentiæ & squallo-ri subiciebantur, ideo fiebat, quod criminis enormitas eos omnibus sacerdotii orna-mentis orbasset & prærogativis, atque in Laicorum sortem deiecisset. Si quarto desinente sæculo jam non permitti sunt ampli- Episcopi, Presbyteri, Diaconique cum Laicis publicæ pœnitentiæ illuviem subire: eo id consilio factum, ut ita scelerum pœ-nas darent, ut ne eorum dedecore Clerus univertus deturparetur. Secreta pœnitentia & sacerdotii honori consulebatur, & qui ordinem sanctissimum dehoneltaverant, pœ-nas dabant. Verum hæc consuetudinum di-versitas aliisque temporibus & locis, ipsa met univertis eo conspirabat, ut sacerdotia- libus functionibus proscriberentur, qui sce-lere quovis earum sanctimoniam dedecoras- sent, nec unquam ad eas revocarentur, quam- tumvis strenuissime pœnitentiæ stadium decurrissent. Nam post hanc etiam priva- tam aut semipublicam, pœnitentiam nemo unquam tunc quidem ad virginalis Hostiæ sacrificium & ministerium redintegrabatur.

XV. Existimo tamen, si penitissimam scrutemur Ecclesiæ antiquitatem, inter ipsa- ejus primordia austeritati indulgentiam præ- currisse, Christumque ipsum cœlestem & & sempiternum Pontificem, dum in terris ageret, hanc misericordiæ regulam dedicas- se, specimenque in eo ipso edidisse, quem Ecclesiæ suæ caput, sui Vicarium designa- vit. Post lapsum suum Petrus non sacer- dotio tantum, sed apici & summo fastigio sacerdotii restitutus, & a Christo ipso re- stitutus est; qui in primo & Principe Chri- stiani orbis Episcopo exemplum sancire & monumentum excitare voluit humanitatis, & indulgentiæ, quod posteriora omnia sæ- cula mirarentur. Ea fuere initia & prima Ecclesiasticæ disciplinæ fundamenta, cle- mentix & humanitati suavissimæ superstru- cta. Nec sane ipsius univertalis Ecclesiæ

origo scaturire potuit alio ex fonte, quam effusissimæ Dei misericordiæ, invictissimæ caritatis Christi, indulgentiæ scelerum ple- nissimæ per baptismum datæ. Primas ergo tulit clementia, tum austeritas subsequuta est. Primigenia Ecclesiæ indoles, natura, & proclivitas indulgentiæ est, ut quæ Christi cruci innixa, sanguine ejus perfusa & coalita sit. Austeritas posterior accessit, clementiæ & indulgentiæ contemptæ vin- dex utriusque. Ipsiæ canonicæ pœnitentiæ primum mitiores fuere; ex humanitatis hujus aspernacione sæviendi necessitas orta est. Clementiæ & illud fuerat, quod Cle- rici pœnitentiæ consumpto curriculo iidem gradibus redderentur, quibus exciderant. Ea restitutionis spes simulatas complurium pœnitentias peperit; cui peiti ut occurrere- tur, necessum fuit irrevocabiles lapsus de- cernere depositiones, ut serio resipiscerent, & nullo furo, nullis simulationis præstigiis illudere se posse deinceps sperarent.